CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

INDICAÇÃO Nº 228/2019

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja viabilizado um projeto de instalação de

mesas de tênis (pingue-pongue) nas praças do Município.

JUSTIFICATIVA

           O objetivo desta Indicação é a instalação de mesas de tênis (pingue-pongue) nas praças

do nosso Município, com objetivo de oferecer para os munícipes e turistas, mais uma opção

de lazer, pois o esporte é umas das maiores ferramentas de integração social.

 Oferecer a possibilidade de práticas esportivas a população é dever do Estado, e cabe

ao Município disponibilizar meios para tal prática. A prática de esportes, estimula crianças,

jovens e adultos a terem interação social, contribuindo assim para: o seu desenvolvimento

integral, a melhoria de qualidade de vida (autoestima, saúde, integração social) e minimizando

possíveis riscos sociais como: abandono dos estudos, drogas, prostituição, gravidez precoce,

criminalidade, trabalho infantil etc.

Sendo assim a prática esportiva promove o desenvolvimento integral do ser humano

como fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida, prioritariamente em

áreas de vulnerabilidade social.

É importante destacar que as mesas de tênis deverão ser fabricadas em materiais como

metal, concreto, madeira etc., materiais estes, resistentes a intempéries. E que sigam as

dimensões de padrão oficias, de acordo com as determinações da Federação Internacional de

Tênis de mesa.

Sugiro também como pontos estratégicos de instalação dessas mesas de tênis, os

seguintes locais: Praça do Inefi (Rasa), Praça da Ferradura (Ferradura) e Praça Pista de Skate

(Geribá)

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões 17 de outubro de 2019

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS

Vereador Autor